（あて先）札幌市教育委員会

① 申請者（保護者等）

- 札幌市

② 申請の対象となるお子様 ※2名以上の場合も申請書を複数枚にせず、こちらに全員分記載してください。

③ 世帯の状況　　※ ②の「申請の対象となるお子様」を除く世帯員全員を記載してください。

大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円
大

昭

平

令 歳 円

※ ひとり親世帯の方は、こちらにも必ずお答えください。

「児童扶養手当」の受給（申請）の有無について、当てはまるものに○をつけてください。

 受給している 児童扶養手当証書の写しを添付してください

 申請中 児童扶養手当関係書類受付票の写しを添付してください

 受給していない 理由を記載してください。⇒（ ）

④ 就学援助の申請理由 （番号を〇で囲んでください）

 対象児童の兄・姉が札幌市で令和２年度就学援助を受けている

 平成31年4月1日以降、生活保護が廃止または停止されている

 児童扶養手当の支給を受けている（令和元年11月以降受けたことがある）

 平成31年度（令和元年度）または令和２年度の市町村民税が世帯全員非課税

 平成31年1月～令和元年12月の世帯全員の収入（所得）が限度額以内

 その他

（学校受付欄） （学校・教育委員会使用欄） （教育委員会使用欄）

2

記

　下記のとおり就学援助（小学校入学準備金）を申請します。

　　受付校コード
 　（学校使用欄） 2

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

勤務先、通学先・学年など
（パート、無職等も必ず記載）

認 ・ 否

認定結果特記事項等

決　定 支　給

審 査

申請者との続柄 入学予定の小学校

区
現住居について該当する方を

〇で囲んでください

持家　・　賃貸

小学校

円

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

氏　名

氏　名 カナ氏名
平成

生 年 月 日

申請者との
続　柄

本　人
（申請者）

生年月日 年齢

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

　　認定番号
   （教育委員会使用欄）

④申請理由の 1～4 に該当
する世帯は省略可

日月

申請日

氏名
電話
番号

札幌市就学援助（小学校入学準備金）申請書  ＜おもて＞

令和 日月年

1

札幌市立 小学校

ご捺印

3
4
5
6

令和　 　　年　 　　月　　 　日

計

1
2
3

平成31年（令和元年）中
の収入(所得)

印

カナ
氏名

〒
住所

年

⑤ 世帯の状況などに関する特記事項

　1枚目の③ 世帯の状況に記載する世帯員が8名以上いらっしゃる場合、8人目以降の方はについてこちらに記載してください。

　その他、世帯や収入などについて特に補足する事項がある場合は、こちらに記載してください。

⑥ 入学準備金の振込口座　（「① 申請される方」に記載の申請者ご本人名義の口座に限ります。）

「その他」に○をつけた方は金融機関名を記載してください

  ○ 上記口座の通帳のカナ氏名、店名、店番、口座番号が印字されているページをコピーして、この枠内に

　 はがれないように貼り付けてください。

  ○ 申請者以外の名義の口座はお取り扱いできませんのでご注意ください。

  ○ ゆうちょ銀行の場合は、記号・番号ではなく、他金融機関からの振込の受取口座として利用される際の

 「店名・預金種目・口座番号」が必要です。通帳の写しを添付する際は、これらが記載されていることを

   必ずご確認ください。（記載がない場合は、ゆうちょ銀行にご相談ください。）

預金通帳の写し貼付欄

店　名

札幌市就学援助（小学校入学準備金）申請書　＜うら＞

※この欄に書ききれない場合は、別紙を添付してください。様式は特に定めておりません。

金融機関名

　 本 店 ・（　　         　  　　　）支 店
口座番号
（右づめ）

　 北洋銀行 ・ 北海道銀行 ・ ゆうちょ銀行 ・ その他 → 銀行 ・ 信用金庫 ・ 信用組合  ・農協 ・
労働金庫  ・（　　　　　　　　　　   　　　　）

カナ氏名、店番、口座番号、支店名が
印字されているページをコピーしてく
ださい。

左上の「記号・番号」は振込に使用でき
ません。必ず「店名・店番・預金種目・
口座番号」が記載（印字）されているこ
とをご確認ください。

×

ゆうちょ銀行以外の場合
（北洋銀行の例） ゆうちょ銀行の場合

↓記号・番号は不可

口座に不備があると、お支払いが遅れる場合があります。不備のないよう十分にご確認ください。

札幌市就学援助（小学校入学準備金）

添付書類貼付用台紙

・Ａ４サイズ（この用紙と同じ大きさ）よりも小さな添付書類を提出する際にご利用ください。

・Ａ４サイズの添付書類は、貼り付ける必要はありません。

・この用紙に限らず、任意のＡ４サイズの用紙に貼り付けても構いません。

・振込口座の通帳のコピーは、こちらではなく、申請書のうら面の所定欄に貼り付けてください。

◎ 認定要件別 必要な添付書類

 認定要件 必要な添付書類

1
申請の対象となるお子様と同一世帯の兄･姉が

令和２年度札幌市の就学援助を既に受けている
なし

2

平成 31 年 4 月以降、生活保護が廃止または停止

になった（受給当時と世帯構成が変わっていない

場合に限る）

生活保護廃止決定通知書 または

生活保護停止決定通知書

3A

令和元年 11 月以降に児童扶養手当の支給を受け

たことがある（受給当時と世帯構成が変わってい

ない場合に限る）

児童扶養手当証書

（令和元年 11 月以降に支給を受けたことが分

かるものに限る）
3B 児童扶養手当の支給を受けている

4A
平成 31 年度（令和元年度）の市町村民税が世帯

全員非課税

高校生以下を除く世帯員全員分の

平成 31 年度（令和元年度）の市町村民税非課税

を証明する書類（裏面をご覧ください）

4B 令和２年度の市町村民税が世帯全員非課税

高校生以下を除く世帯員全員分の

令和２年度の市町村民税非課税を証明する書類

（裏面をご覧ください）

5

平成 31 年 1 月～令和元年 12 月の世帯全員の収

入（公的手当、公的年金は対象外）が、申請要領

2 ページに記載の限度額以下

高校生以下を除く世帯員全員分の

平成 31 年（令和元年）中の収入・所得等を証明

する書類（裏面をご覧ください）

6

上記 1～5以外

・社会福祉協議会から福祉費（生業費・技能習得

費・技能習得等支度費）の貸付を受けた世帯

・災害により個人事業税が免除となった世帯

・札幌市が指定する大規模災害の被災世帯

のうち所定の条件を満たす世帯

（札幌市教育委員会にお問い合わせください）

※ 上記のほか、入学準備金振込口座の通帳のコピーは皆様必須となります。

※ 申請内容や世帯の状況等によっては、上記以外の書類の提出を求める場合があります。

この用紙の裏面に、認定要件「4A」「4B」「5」で申請する方の必要な添付書類（非課税や所得

等の書類）の説明を記載しています。該当する方は、裏面をご参照ださい。

認定要件「4A」「4B」「5」で申請する方の添付書類について

高校生以下を除くすべての世帯員について、次の(A)(B)(C)のいずれかの書類のコピーを添付してください。

省略できるのは「高校生以下」の方のみです。

無収入の方、無職の方、配偶者の税扶養に入っている方なども、「高校生以下」でない限り省略できません。

なお、申請内容や世帯の状況等によっては、これら以外の書類の追加提出をお願いする場合があります。

(A) 給与所得等に係る市町村民税･道府県民税 特別徴収税額の決定･変更通知書 ～住民税が給与から天引きされている方

毎年 6月頃に、勤務先から交付されます。

(B) 市民税・道民税課税明細書 ～住民税が課税されている方で給与天引きではない方

毎年 6月中旬に、お住まいの市区町村から市・道民税の「納税通知書」が郵送されます。

入学準備金の申請に必要な課税明細書は、冊子になっている「納税通知書」の中についています。

(C) 所得証明書 ～(A)(B)どちらもお持ちでない方

1 月 1 日時点でお住まいの市区町村で取得できます。札幌市の場合は、各市税事務所、市役所本庁舎、各区役

所・出張所で発行しています。（収入・所得の申告をしていない方は、別に申告が必要になる場合があります。詳

しくは、お住まいの区を所管する市税事務所にお問い合わせください。）

各市税事務所のお問い合わせ先

●中央市税事務所（所管：中央区）

電話 011-211-3914

●北部市税事務所（所管：北区･東区）

電話 011-207-3914

●東部市税事務所（所管：白石区･厚別区）

電話 011-802-3914

●南部市税事務所（所管：豊平区･清田区･南区）

電話 011-824-3914

●西部市税事務所（所管：西区・手稲区）

電話 011-618-3914